
1403 Beretn. ang. De Forenede Nationers 17. plenarforsamling. 1404 

medlemslandene udvise en vis disciplin ved 
etablering af arbejdsprogrammer, give disse 
arbejdsprogrammer en prioritetsorden og 
endelig fastsætte rimelige frister for afslut- 
ningen af undersøgelser og afgivelse af 
rapporter. 

Under budgetdebatten blev der givet 
udtryk for bekymring over FNs stadig sti- 
gende budgetter og nødvendigheden af en 
stabilisering, medens på den anden side en 
række delegationer var af den opfattelse, 
at budgettet nødvendigvis måtte afspejle 
den forøgede virksomhed, som især fandt 
sted inden for det økonomiske og sociale 
område. 

Til tekniske bistandsprogrammer havde 
generalsekretæren foreslået, at der over det 
regulære budget bevilgedes $ 6,4 mill. 
Dette gik østlandene imod. Den danske 
repræsentant, fhv. minister Ole Bjørn Kraft, 
fremhævede i et indlæg Danmarks interesse 
i de tekniske bistandsprogrammer, og nævn- 
te især det aspekt deraf, der drejede sig 
om midler til virksomheden på menneske- 
rettighedernes område. Det var nødvendigt 
at dette begreb blev anerkendt i hele 
verden som et grundlag for FNs politik. 
Teknisk bistand var hidtil finansieret dels 
ved frivillige bidrag og dels ved tilskud på 
budgettet. Det var fremgået af de oplys- 
ninger, som generalsekretæren havde givet, 
at det under de nuværende omstændigheder 
ikke ville være muligt at tilgodese medlems- 
staternes rimelige anmodninger om teknisk 
bistand, medmindre der optoges en bevilling 
på $ 6,4 mill. dertil, og den danske delega- 
tion ville derfor stemme derfor. 

Nødvendigheden af udvidelser og ændrin- 
ger i indretningen af FN-bygningerne navn- 
lig som følge af det stigende medlemstal af 
organisationen har givet anledning til over- 
vejelser af visse projekter. Det vedtoges i 
princippet bl. a. at godkende en udvidelse 
og nyindretning af plenarsalen, således at et 
større antal delegationer kan få plads, at 
udvide konferencesalene, og at formynder- 
skabsrådets sal, der i sin tid under ledelse 
af arkitekt Finn Juhl blev udsmykket på 
dansk bekostning, skal omdannes til et 
konferencerum for 126 lande. På foranled- 
ning af den danske repræsentant i udvalget 
gav generalsekretariatet tilsagn om, at den 
danske arkitekt ville blive taget med på 
råd ved omdannelsen af salen. 

Driftska'pitalfonden. 

Denne fonds vigtigste funktion er at 
sætte generalsekretæren i stand til at af- 
holde budgettets løbende udgifter, indtil 
medlemsstaterne indbetaler deres årlige 
bidrag. 

Hvert lands bidrag til fonden fastsættes 
i henhold til bidragsskalaen. I årene 1950-60 
udgjorde fondens kapital på $ 25 mill. 40-45 
pet. af det normale budget. I 1962 var fon- 
dens kapital imidlertid faldet til 30 pet. 
af budgettet og ville i 1963 falde yderligere 
til 27 pet. Med andre ord har budgettet vist 
en stigende tendens, medens fondens kapi- 
tal har været konstant. Da det kan forudses, 
at budgettet også i fremtiden vil vise stig- 
ning, og da trækket på fonden også vil 
blive influeret af renter og afdrag pr. 15. 
januar hvert år af obligationslånet, foreslog 
generalsekretæren, at fonden forhøjes til et 
beløb mellem $ 40 og 50 millioner. Det 
rådgivende udvalg henstillede, at fondens 
kapital ikke forhøjedes ud over et beløb 
på $ 40 millioner for 1963, og at 18. sam- 
ling tog spørgsmålet om fondens størrelse 
op til fornyet overvejelse. Dette vedtoges 
med bl. a. de nordiske landes stemmer i ud- 
valg og plenarforsamling. 

Ekstraordinære udgifter. 

Mod østmagternes stemmer vedtog ud- 
valg og plenarforsamling den sædvanlige be- 
myndigelse for generalsekretæren til at af- 
holde uforudsete og ekstraordinære udgif- 
ter, bl. a. som en eventuel nødvendig følge 
af en beslutning af sikkerhedsrådet. Be- 
løbsrammen hertil er for 1963 $ 10 mill. 

Gennemgang af honferencemønstret. 
(Dagsordenens punkt 65). 

Den 12. plenarforsamling vedtog en reso- 
lution vedrørende tilrettelæggelsen af FNs 
konferencer. Ifølge resolutionen skulle der 
udarbejdes en plan for tid og sted for af- 
holdelsen af FNs møder i, 5-årsperioden fra 
1. januar 1958 til 1. januar 1963. 

Hovedreglen er, at møder skal afholdes på 
det sted, hvor vedkommende organ har sit 
hovedsæde. Herfra gøres der dog visse und- 
tagelser, f. eks. at Det økonomiske og sociale 
Råds sædvanlige sommermøde afholdes i 


